
 

 
 

ДУМА ГОРОДА 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ   
 

 

31 мая 2023 г.              № 47 

 
 

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки  
«Сохранение и развитие культуры» в 2022 году» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования городского округа 
город-курорт Ессентуки, 

 

 

ДУМА ГОРОДА  
 

РЕШИЛА: 

 
Информацию о выполнении муниципальной программы города 

Ессентуки «Сохранение и развитие культуры» в 2022 году принять к 
сведению согласно приложению к настоящему решению.  

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 31 мая 2023 г. № 47 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о выполнении муниципальной программы города Ессентуки  

«Сохранение и развитие культуры» в 2022 году 

 

Муниципальная программа «Сохранение и развитие культуры» города 

Ессентуки (далее – Программа) утверждена с целью сохранения и развития 

культуры в городе Ессентуки, совершенствования системы выявления, 
поддержки и развития талантливой молодежи, системы патриотического 

воспитания молодежи, создания условий успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи, проживающей на территории 

города Ессентуки (далее соответственно – молодежь, город), создания в 

системе дополнительного образования в сфере культуры равных 

возможностей получения доступного и качественного воспитания, 
образования и позитивной социализации детей в городе Ессентуки. 

Программа состоит из трех подпрограмм: 
1. Подпрограмма «Культура»; 
2. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в сфере 

культуры»; 
3. Подпрограмма «Работа с молодежью и реализацией молодежной 

политики». 
ПОДПРОГРАММА «КУЛЬТУРА» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Участники Подпрограммы: муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Городской Дом Культуры», муниципальное автономное 

учреждение культуры «Аттракцион», муниципальное бюджетное учреждение 

культуры «Централизованная библиотечная система» 

Управление культуры, искусства и молодежной политики 

администрации города Ессентуки (далее – Управление культуры) является 

учредителем и осуществляет общий контроль над основной деятельностью 

подведомственных учреждений культуры и молодежной политики по 

реализации поставленных задач в области дополнительного образования, 
развития самодеятельного творчества и досуга, библиотечного дела и по 

работе с населением и реализацией молодежной политики, охраны 

памятников истории, культуры и архитектуры, по вопросам ГО и ЧС, 
пожарной безопасности и техники безопасности. 

В целях комплексного решения проблем сохранения и развития 

культурного потенциала и культурного наследия города, обеспечения равных 

возможностей для жителей и представителей различных социальных групп 



2 

 

города, получения доступа к культурным ценностям, Управление в своей 

деятельности основывалось на муниципальной программе «Сохранение и 

развитие культуры в городе Ессентуки на 2020-2025 годы», утвержденную 

постановлением администрации города Ессентуки от 30.12.2019 г. № 1974. 

Сеть муниципальных подведомственных учреждений составляет 5 

единиц: МБУК «Централизованная библиотечная система» (6 библиотек, в 

том числе Центральная городская библиотека, Центральная детская 

библиотека и 4 библиотеки-филиала), одно клубное учреждение – МБУК 

«Городской Дом культуры», одно учреждение дополнительного образования 

МБУДО «Детская школа искусств», одно учреждение по работе с молодежью 

– МБУ «Центр по работе с молодежью» и автономное учреждение культуры 

МАУК «Аттракцион». 
 

МБУК «Городской дом культуры» 

 

Городской Дом культуры – это центр общения, духовного развития и 

отдыха населения. Цели, задачи, направления деятельности ГДК в отчетный 

период были определены в соответствии с Уставом учреждения, 
перспективным планом работы, муниципальным заданием и договорами, а 

также с учетом фактических возможностей учреждения.  
В отчетный период деятельность учреждения была направлена на 

повышение культурного, эстетического уровня, нравственного воспитания, 
организацию досуга всех возрастных и социальных слоев населения. Для 

этого в ГДК созданы любительские объединения, клубы по интересам, 
творческие коллективы, организованы студии.  

В доме культуры в 2022 году проводились различные по форме и 

тематике культурно-массовые мероприятия - праздники, представления, 
смотры, фестивали, концерты, выставки, вечера, спектакли, игровые 

развлекательные программы и другие формы организации досуга населения. 
Также в 2022 году значительно выросло число мероприятий информационно-

просветительского характера, а также для детей и молодежи, которые 

составляют основу аудитории посетителей. Для них проводятся 

информационные акции, мастер-классы, выставки, литературные гостиные и 

т.п. Также стоит отметить рост численности обслуженных лиц с ОВЗ, в связи 

с работой студии театральной реабилитации для молодых инвалидов с 

ментальными нарушениями.  
Основной объем и разнообразие форм проведения мероприятий 

рассчитаны на детскую, молодежную, разновозрастную аудитории вне 

зависимости от пола, образования, социального положения, политических 

убеждений. Услуги учреждения предоставляются населению на бесплатной 

основе (за счет бюджетного финансирования) и на платной основе (за счет 

средств потребителя), согласно перечню оказываемых платных услуг. 
Доступность услуг, предоставляемых учреждением, обеспечиваются гибким 

и удобным для населения режимом работы, сбалансированным 



3 

 

соотношением бесплатных и платных услуг, обеспечивающих финансовую 

доступность предоставляемых услуг для всех категорий населения. 
В работу Дома культуры прочно и эффективно введена система 

построения культурно-досуговой деятельности на основе мониторинга 

культурных интересов и потребностей всех категорий населения. В данном 

направлении активно использовались анкетирование, опросы, встречи с 

населением, обратная связь через социальные сети, ведется книга отзывов. 
Анализируя работу Дома культуры в отчетный период, можно 

отметить, что уровень качества проведенных мероприятий позволяет 

учреждению быть достаточно конкурентоспособным на рынке услуг. Все 

мероприятия проходят на высоком организационном и художественном 

уровне. Большое внимание уделяется в обслуживании социально менее 

защищенных групп населения: пенсионеров и людей с ограниченными 

возможностями. Организация культурно-досуговых, информационно-

просветительских и других мероприятий для всех категорий населения 

обеспечивается своевременной информацией о проводимых мероприятиях. 
В настоящее время МБУК «ГДК» охватывает своей деятельностью все 

категории граждан. Качественно организованная работа благотворно влияет 

на воспитание детей и молодежи в условиях современного города, 
организует конструктивный досуг подрастающего поколения путем 

включения их в творческую и социально-значимую деятельность, 
приобщения к занятиям самодеятельным и художественным творчеством.  

В Городском Доме Культуры работают 39 клубных формирований, 
организованных с учетом интересов и потребностей различных возрастных 

категорий населения города. Количество участников клубных формирований 

– 836 человек. 
Четыре коллектива художественной самодеятельности носят высокое 

звание «Народный». В апреле звание «народный самодеятельный коллектив» 

впервые защитил еще один коллектив – вокальный ансамбль «Цветные сны». 
Для детей и подростков из группы риска, малообеспеченных и многодетных 

семей работают бюджетные кружки художественной самодеятельности и 

бюджетные группы в хозрасчетных коллективах.  
Из общего числа клубных формирований 56,4% составляют детские 

коллективы, 15,4% – молодежные и 28,2% – взрослые. Бесплатно в 

Городском Доме Культуры занимаются 630 человек, что составляет 75,4 % от 

общего числа участников клубных формирований. 
МБУК «ГДК» востребовано населением. Говоря об эффективности 

учреждения, стоит заметить, что программы клубных формирований, арт-

проекты и планы являются качественными, актуальными, соответствуют 

запросам аудитории, ориентированы на разные возрастные и социальные 

категории.  
В отчетный период вся работа МБУК «Городской Дом Культуры» 

проводилась в соответствии с муниципальным заданием и планом работы на 

2022 год. Анализируя основные показатели работы учреждения, можно 

отметить положительную динамику. Проведено 529 мероприятий, с очным 



4 

 

присутствием граждан, а количество участников мероприятий – 256808 

человек. 

По сравнению с 2021 годом отмечается рост по количеству 

мероприятий – в 2022 году их проведено на 70 больше. Отмечается рост 

посетителей мероприятий на 30,8 % или на 60419 человек больше. 
 

МАУК «Аттракцион» 

 

Цели, задачи, направления деятельности МАУК «Аттракцион» в 

отчетный период были определены в соответствии с Уставом учреждения, 
перспективным планом работы, муниципальным заданием и договорами, а 

также с учетом фактических возможностей учреждения.  
Специфика МАУК «Аттракцион» как учреждения культуры 

заключается в том, что для многих жителей города отдых на городском озере 

становится зачастую единственной доступной возможностью провести время 

на природе, принять участие в массовых развлечениях, удовлетворить 

потребности в неформальном общении с семьей и новыми знакомыми, где 

принцип смены занятий является непременным условием отдыха и 

развлечений.  
Содержание работы МАУК «Аттракцион» сводиться к следующим 

видам работы: воспитательная, физкультурно-массовая, культурно-

просветительная работа, художественная, оздоровительная, работа с детьми, 
развлекательная работа, бытовое обслуживание посетителей. В настоящее 

время городское озеро находится на первом месте по посещаемости среди 

учреждений культуры. Немалую роль здесь играет бесплатный открытый 

вход. 
В настоящее время МАУК «Аттракцион» охватывает своей 

деятельностью все категории граждан. В МАУК «Аттракцион» работают 24 

клубных формирований, организованных с учетом интересов и потребностей 

различных возрастных категорий населения города. Количество участников 

клубных формирований – 426 человек. 
Учреждение культуры востребовано населением. Говоря об 

эффективности учреждения, стоит заметить, что программы клубных 

формирований, арт-проекты и планы являются качественными, актуальными, 
соответствуют запросам аудитории, ориентированы на разные возрастные и 

социальные категории. 
Основные контрольные показатели: 

Направления 

работы 

Выполнение 

за 2022 г. 

Количество 

мероприятий 

Культурно-

массовые 

(с очным 

присутствием 

граждан), 
всего 

Из них 

Информационно-

просветительские 

Для детей 

до 14 лет 

Для 

молодежи 

Обще-

городские 

509 178 202 226 24 

Количество 291973 43069 82777 56419 73160 



5 

 

посетителей 

Количество проведенных мероприятий в социальных сетях 239 

Количество просмотров (охват) в социальных сетях 229070 

Количество 

клубных 

формирований 

Всего 

Из них 

Для детей до 14 лет 
Для 

молодежи 

Любитель-

ские 

объедине-

ния, клубы 

по 

интересам 

Работающие на 

платной основе 

22 4 9 9 - 

Количество 

участников 

клубных 

формирований 

426 74 147 208 - 

 

МБУК «Централизованная библиотечная система» 

 

В отчетном периоде 2022 года деятельность библиотек МБУК «ЦБС» 

города Ессентуки строилась в соответствии с задачами, вытекающими из 

программ федерального, регионального, муниципального уровней, планов 

МБУК «ЦБС», библиотечных программ. 
Жителей города обслуживали 6 библиотек библиотечной системы: 

Центральная городская библиотека, Центральная детская библиотека и 

четыре библиотеки – филиала №№ 1, 2, 5, 7.  

Посещаемость муниципальных библиотек за 2022 г. составила 253965 

читателя (2021 г. – 228903 читателя), книговыдача – 630443 экз. книг (2021 г. 
– 630350 экз.), количество массовых мероприятий – 1064 (2021 г. – 1063), 

посещаемость массовых мероприятий – 22643 человек (2021 г. – 20482 

человек), всего просмотров на сайтах ЦБС – 79272 (2021 г. – 77255). 

В отчетный период Отдел новых информационных технологий 

совместно с Отделом комплектования и обработки литературы продолжал 

заниматься созданием электронного каталога ЦБС. Сотрудниками отдела за 

2022 год были введены данные на 2319 наименований книг и статей. Всего 

электронный каталог «Моя библиотека» насчитывает 106953 наименования. 
Продолжена информационно-библиографическая работа. Помимо 

регулярной работы с алфавитным, систематическим каталогами, 
значительное внимание уделяется картотекам. 
 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В СФЕРЕ 

КУЛЬТУРЫ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

Участник Подпрограммы: муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств» 

 



6 

 

 

 Основной деятельностью МБУДО «ДШИ» является ведение 

образовательной деятельности, которая осуществляется по нескольким 

направлениям: инструментальное исполнительство, изобразительное 

искусство, эстрадное пение. Девятый год реализуются дополнительные 

предпрофессиональные общеобразовательные и общеразвивающие 

программы в области музыкального и изобразительного искусства. Учебный 

план выполняется в полном объеме.  
Контингент учащихся МБУДО «ДШИ» на 31 декабря 2022 года – 740 

человек, из них: бюджетное отделение – 660 человек. Музыкальное 

отделение – 402 учащихся, отделение ИЗО – 258 учащихся, внебюджетное 

отделение – 80 человек. Количество учащихся по дополнительным 

предпрофессиональным программам – 632 человека. Количество учащихся 

по дополнительным общеразвивающим программам (бюджетное отделение) 
– 28. Контингент в основном стабильный, имеются в допустимых значениях 

отклонения. В мае 2022 года состоялся второй выпуск учащихся на 

отделениях «Фортепиано» и «Струнные инструменты» по дополнительным 

предпрофессиональным программам с 8-летним сроком обучения. 
Количество выпускников – 59 человек. С отличием окончили школу – 45 

учащихся.  
Произведен набор учащихся в 1-й класс на 2022-23 учебный год в 

количестве 133 человек. 
Количество обучающихся, успешно сдавших контрольные 

мероприятия промежуточной аттестации на «5» и «4», составляет 584 

человека, (91 %). 

 

Качественные показатели освоения  

образовательных программ на 31.12.2022 г. 
 

Название 

отделения 
«отлично» «хорошо» «удовлетворительно» 

Музыкальное 

отделение 

137 чел. 
34% 

225 чел. 
56% 

40 чел. 
10 % 

Отделение ИЗО 
108 чел. 

42% 

135 чел. 
52% 

15 чел. 
6% 

 

Качественные показатели освоения 

образовательных программ 

 

Название 

отделения 
«отлично» «хорошо» «удовлетворительно» 

Музыкальное 

отделение 

154 чел. 
37% 

225 чел.  
54.1% 

37 чел. 
8.9% 

Отделение ИЗО 98 чел. 
40.2% 

127 чел. 
52% 

19 чел. 
7.8% 



7 

 

В отчетный период 570 учащихся приняли участие в 27 концертах, 253 

учащихся – в 22 выставках, 322 человека - в 55 конкурсах различных 

уровней. Среди них 216 победителей и призеров. 
Учебный план выполняется в полном объеме. Контингент учащихся 

стабильный. 11 выпускников поступили в профильные учебные заведения 

культуры и искусства, что на 3 человека больше по сравнению с 2021 годом. 
В музыкальные учебные заведения – 4 человека (в СКМК им. Сафонова г. 
Минеральные Воды: Круглякова Анна (преп. Е.И. Калиберда) по классу 

фортепиано, Мирошникова Татьяна (преп. И.Ф. Пономарева) по классу 

виолончели, Багринцева Мария (преп. О.И. Родюкова) на направление 

Социально-культурная деятельность, Авагимян Мария (преп. Н.В. 
Денисенко) в Московский эстрадно-джазовый педагогический институт на 

вокальное отделение). 11 человек поступили в краевое училище дизайна (г. 
Пятигорск). 

Ведется активная культурно-просветительская работа в рамках 

Федерального проекта «Творческие люди».  
Ко Дню работника культуры преподаватели Синчинова Л.В., 

Шмушкевич О.Н. – награждены медалью «За доблестный труд III степени» 

Ставропольского края. Преподаватель Восканян М.Г. – Почетной грамотой 

Губернатора СК. Преподаватель Самаева Т.Е. – Почетной грамотой 

Министерства культуры РФ. 
 

ПОДПРОГРАММА «РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ И РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

Участник Подпрограммы: муниципальное бюджетное учреждение 

«Центр по работе с населением и реализацией молодежной политики» в 

городе Ессентуки 

Основной задачей в деятельности муниципального бюджетного 

учреждения «Центр по работе с населением и реализацией молодежной 

политики» в городе Ессентуки является обеспечение необходимых условий 

для личностного развития, укрепления здоровья, духовно-патриотического 

воспитания, профессионального самоопределения и творческого потенциала 

населения, а также – реализация государственной молодежной политики 

посредством решения острых социальных проблем молодежи. 
За 2022 год МБУ «ЦРНиРМП» в городе Ессентуки проведено 243 

мероприятия по приоритетным направлениям. В мероприятиях в сфере 

молодежной политики всего задействовано 37 658 человек (с учетом 

неоднократного участия) по приоритетным направлениям: патриотическому 

воспитанию молодежи, профилактике идеологии терроризма, экстремизма, 
поддержке творческой и талантливой молодежи, поддержке молодых 

ученых, развитию молодежного туризма, информационному обеспечению 

молодежной политики, работе с молодыми людьми с ограниченными 



8 

 

возможностями здоровья, привлечению молодых семей и работающей 

молодежи в общественную деятельность, поддержке молодых 

предпринимателей, пропаганде физической культуры, спорта и здорового 

образа жизни, профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения, 
развитию органов ученического и студенческого самоуправления, развитию 

деятельности студенческих отрядов, привлечению НКО в реализацию 

государственной молодежной политики, вовлечению молодых людей 

«группы риска» в общественную деятельность, профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, развитию 

добровольчества, непрерывному образованию специалистов по работе с 

молодежью, взаимодействию с молодежными консультативно-

совещательными органами.  
На постоянной основе при Центре действует городской волонтерский 

отряд «V – волонтеры», Ессентукская городская общественная организация 

«Российский Союз Молодежи», которые принимают участие во всех 

мероприятиях различной направленности. 
Качественно организованная работа Центра позволила вовлечь 

большее количество молодежи в общественную деятельность. Атмосфера, 
созданная в Центре, благотворно влияет на воспитание молодежи, организует 

конструктивный досуг подрастающего поколения посредствам включения в 

творческую и социально-значимую деятельность.  
 

Заключение 

 

Управление культуры в отчетный период 2022 года координировало 

работу учреждений культуры города Ессентуки. Основными задачами 

управления культуры, искусства и молодежной политики администрации 

города Ессентуки за 2022 год были: 
- исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года»; 
 - реализация мер по предупреждению распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19); 

- организация и проведение цикла мероприятий, посвященных Году 

культурного наследия народов России; 
- содействие развитию музыкального, хореографического, 

изобразительного искусства и библиотечного дела, муниципального 

учреждения дополнительного образования в сфере культуры и деятельности 

в сфере молодежной политики, расширению досугового пространства; 
- создание условий для сохранения национальных культурных 

ценностей и традиций, удовлетворение культурных потребностей народов, 
проживающих на территории города Ессентуки; 

- обеспечение и защита конституционного права граждан города на 

свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных 

потребностей, приобщение к ценностям отечественной и мировой культуры;  



9 

 

- обеспечение разнообразия культурно-досуговой деятельности 

различных слоев населения. 
Творческий потенциал работников культуры за 2022 год дал 

возможность более активно использовать резервы учреждений культуры, 
образования, общественных молодежных организаций при подготовке, 
проведении и участии в таких крупномасштабных мероприятий, как: 
муниципальный этап краевого конкурса патриотической песни «Солдатский 

конверт - 2022» (г. Ессентуки), ХХ Международный фестиваль – конкурс 

«Невские перспективы» (г. Санкт-Петербург), Международный фестиваль – 

конкурс сценического искусства «Снегопад талантов» (г. Пятигорск), 
Открытый творческий фестиваль – конкурс «Если Родина зовет» (г. 
Ессентуки), Всероссийский многожанровый фестиваль – конкурс «Новые 

имена» (г. Москва), Международный фестиваль – конкурс 

«GRANDMAESTRO» (г. Москва), XIX открытый фестиваль – конкурс 

творчества «Аплодисменты» (г. Ессентуки), Международный 

многожанровый конкурс к 77-летию Великой Победы «Мирное небо - 2022», 
Международный конкурс – фестиваль хореографического искусства 

«Московские звезды» (г. Москва), Всероссийский фестиваль – конкурс 

сценического искусства «Кубок мечты» (г. Краснодар), Международный 

фестиваль – конкурссценического искусства «Лучший коллектив 2022» (г. 
Пятигорск), VIII Всероссийский конкурс – фестиваль творческих талантов 

«Морской узелок 2022» (г. Новороссийск), XIX Международный вокальный 

фестиваль года «Золотой голос России» (г. Москва), XIII Международный 

конкурс исполнительского искусства «Достояние России» и другие.  
Одним из приоритетных направлений в работе Управления культуры 

является популяризация историко-культурного наследия города Ессентуки.  
Ежеквартально на протяжении 2022 года проводился мониторинг всех 

мемориальных сооружений, памятных знаков и произведений 

монументально-декоративного искусства, расположенных на территории 

города Ессентуки.  
По итогам проведенной работы установлено, что мемориальная доска, 

посвященная памяти Накина Федора Дмитриевича на установленном месте 

отсутствует. На основании письма Отдела МВД России по городу Ессентуки 

от 12.08.2022 г. № 16325 (вх. номер № 1913/4-7 от 10.10.2022 года) по факту 

хищения мемориальной доски, посвященной памяти Накина Ф.Д., 
возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 КРФ 

об АП.  
В ходе мониторинга были выявлены следующие объекты:  
- мемориальная доска на жилом доме, который был построен 

инженером С.Я. Фридманом для проживания энергетиков, работавших на 

ГЭС «Белый Уголь», расположенная по ул. Ручейная 2; 

- мемориальная доска в память о Ржевском Николае Александровиче, 
расположенная по ул. Вокзальная, 15 (установка согласована распоряжением 

министерства жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края от 

01.04.2022 № 1); 



10 

 

- мемориальная доска, посвященная заслуженному врачу Российской 

Федерации Дмитрию Георгиевичу Катанову, расположенная на здании ГБУЗ 

«Ессентукская городская клиническая больница» по ул. Октябрьская, 464; 

- мемориальная доска в память об эвакогоспиталях № 2161 и № 5415, 

расположенная по ул. Кисловодская, 16 (установка согласована 

распоряжением Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Ставропольского края от 27.10.2022 № 7); 

- мемориальная доска, посвященная памяти ефрейтора Лучкина 

Кирилла Александровича, героически погибшего при исполнении воинского 

долга в ходе специальной военной операции в 2022 году, расположенная по 

ул. Чкалова, 14 (установлена 25.06.2022 на здании МБОУ СОШ № 8); 

- мемориальная доска, посвященная памяти ефрейтора Жадан Михаила 

Георгиевича, героически погибшего при исполнении воинского долга в ходе 

специальной военной операции в 2022 году, расположенная по ул. Чкалова, 
14 (установлена 25.06.2022 на здании МБОУ СОШ № 8). 

- мемориальная доска, посвященная памяти подполковника Кулик 

Владимира Анатольевича, расположенная на здании МБОУ СОШ № 1 по  ул. 
Вокзальная,45а (установленная в 2021 году); 

- мемориальная доска памяти Шеина Павла Степановича, 
расположенная на здании МБОУ СОШ № 1 по ул. Вокзальная, 45а 

(установленная 2021 году); 
- памятник, посвященный ветеранам Великой Отечественной войны, 

расположенный по адресу: г. Ессентуки, пер. Октябрьский, 8 (территория АО 

«Ессентукская сетевая компания»). 
В настоящее время Управление культуры ведет работу по 

восстановлению утраченной мемориальной доски, а также оказывает 

методическую помощь гражданам и организациям в сборе пакета документов 

для получения согласования мест установки мемориальных досок, в 

соответствии с требованиями закона Ставропольского края от 07.06.2021 г. 
№ 53 «О некоторых вопросах, связанных с установкой мемориальных 

сооружений, памятных  

Также проведен мониторинг проверки наличия права собственности на 

объекты, расположенные на территории города Ессентуки. По результатам 

проверки подготовлены письма в адрес Главы города Ессентуки и Комитета 

по управлению муниципальным имуществом города Ессентуки по вопросу 

включения в реестр муниципального имущества бесхозяйного объекта - 

памятника, посвященного комсомольцам, убитым кулаками в 1930 году, 
расположенного в сквере имени А. Невского в районе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 с кадетскими классами им. Губина А.Т.».  
В отчетном периоде Управлением культуры подготовлены проекты 

установки и содержания информационных надписей и обозначений на 

объектах культурного наследия (памятник истории и культуры) народов 

Российской Федерации регионального значения и 30 проектов направлено в 

управление Ставропольского края по сохранению и государственной охране 

объектов культурного наследия для согласования. Данные проекты 



11 

 

информационных надписей на объекты культурного наследия регионального 

были утверждены приказами управления Ставропольского края по 

сохранению и государственной охране объектов культурного наследия. 
Также подготовлены 26 заявлений о выдаче задания на проведение 

работ по сохранению объектов культурного наследия, включенного в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации, или выявленного 

объекта культурного наследия.  
Дополнительно сообщаем, что 30.06.2021 года Управлением культуры 

подготовлено письмо о включении объекта, обладающего признаками 

объекта культурного наследия, расположенного по адресу: Ставропольский 

край, город Ессентуки, ул. Куйбышева, 88, на земельном участке с 

кадастровым номером 26:30:030114614 в перечень выявленных объектов 

культурного наследия. 04.03.2022 года осуществлен выезд рабочей группы, с 

целью обследования вышеуказанного земельного участка. В состав рабочей 

группы вошли сотрудники управления Ставропольского края по сохранению 

государственной охране объектов культурного наследия, сотрудник 

управления, искусства и молодежной политики администрации города 

Ессентуки, сотрудник комитета по управлению муниципальной 

собственности.  
Приказом управления Ставропольского края по сохранению и 

государственной охране объектов культурного наследия от 11.04.2022 года 

№ 351, выявленный объект археологического наследия Курганный 

могильник «Ессентуки – 1» включен в перечень выявленных объектов 

культурного наследия, утвержден режим использования земельных участков 

в границах территории объекта археологического наследия. 
В рамках проведения ежегодного мониторинга объектов культурного 

наследия, расположенных на территории города Ессентуки сотрудником 

Управления осуществлен выход на объект культурного наследия 

регионального значения «Дом К.Г. Склыровой (первая на курорте 

консультация врачей)» 1900 г., расположенный по адресу: Ставропольский 

край, город Ессентуки, ул. Кисловодская, 13, по результатам, которого 

выявлен факт проведения работ по возведению забора на территории, 
прилегающей к вышеуказанному объекту культурного наследия, которые 

производятся в нарушение требований статей 34.1, 36 Федерального закона 

25.06.2002 г. № 73-ФЗ. Письмом Управления от 09.03.2022 г. № 23-249 

Управление Ставропольского края по сохранению объектов культурного 

наследия уведомлено об установленном нарушении федерального 

законодательства. Также Управлением культуры выявлены факты 

проведения незаконных работ по следующим адресам:  
- ул. Кисловодская, 19; 

- ул. Анджиевского, 1а; 
- ул. Ермолова, 2а. 



12 

 

Данная информация направлена в Управление Ставропольского края 

по сохранению объектов культурного наследия письмом от 16.05.2022 г. № 

23-486.  

22 апреля 2022 года Управлением культуры проведена акция 

«Всероссийский день заботы о памятниках истории и культуры города 

Ессентуки». В рамках акции была осуществлена уборка памятников, 
расположенных на территории парка Победы.  

Также Управлением культуры подготовлены следующие проекты 

следующих нормативно-правовых актов: 
- решение Думы города Ессентуки от 30.03.2022 г. № 33 «Об 

утверждении Положения о порядке присвоения почетных наименований 

объектам муниципальной собственности города Ессентуки, элементам 

улично-дорожной сети, расположенным на земельных участках, 
находящихся в муниципальной собственности города Ессентуки»; 

- решение Думы города Ессентуки от 25.05.2022 г. № 56 «Об 

утверждении Порядка присвоения почетных наименований в городе 

Ессентуки»; 
- решение Думы города Ессентуки от 25.05.2022 г. № 57 «Об 

увековечивании памяти Святого Благоверного Великого князя Александра 

Невского путем наименования новой улицы в районе микрорайона 

«Северный» город Ессентуки»; 
- постановление администрации города Ессентуки от 15 апреля 2022 г. 

№ 702 «О создании комиссии по рассмотрению вопросов по рассмотрению 

вопросов о присвоении почетных наименований о знаменательных 

исторических событиях (фактах) и выдающихся личностях города Ессентуки 

и Отечественной истории»; 
- постановление администрации города Ессентуки от 04 мая 2022 г.  № 

811 «О внесении изменений в состав комиссии по рассмотрению вопросов о 

присвоении почетных наименований о знаменательных исторических 

событиях (фактах) и выдающихся личностях города Ессентуки и 

Отечественной истории»; 
- постановление администрации города Ессентуки от 27 июня 2022 г.№ 

1253 «О создании комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении 

почетных наименований в городе Ессентуки»; 
- решение Думы города Ессентуки от 26.12.2022 г.№ 96 «Об 

утверждении Порядка присвоения почетных наименований в города 

Ессентуки»; 
- постановление администрации города Ессентуки от 28.12.2022 г. № 

2860 «Об утверждении комиссии по рассмотрению вопросов о присвоении 

почетных наименований в городе Ессентуки». 
В течение отчетного периода на постоянной основе проводилась работа 

в следующих направлениях: 
- подготовлено и направлено более 200 обоснованных ответов и 

справок на поступающие запросы от вышестоящих организаций, 



13 

 

организаций различных правовых форм и на обращения граждан по вопросам 

изучения, учета, охраны и эксплуатации объектов культурного наследия;  
- проведен анализ действующего законодательства, подзаконных 

нормативных актов и внесенных изменений с дальнейшим 

консультированием собственников и пользователей объектов культурного 

наследия; 
- на постоянной основе проводится разъяснительная работа с 

собственниками и пользователями объектов культурного наследия 

различных категорий охраны, расположенных на территории г. Ессентуки.  
Субсидия на выполнение муниципального задания составила 86 567,41 

тыс. руб. в том числе на укрепление материально-технической базы 

учреждений культуры 4 789,84 тыс. руб. (рис.1). 
Рис.1 

1021,1

1441,5

258,5

1050,1

654,1 675,5

3689,3

192 178,9
22,9

1534,9

849,5

7558,3

1466,9

4789,84

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

УКРЕПЛЕНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ УЧРЕЖДЕНИЙ 
КУЛЬТУРЫ (ТЫС.РУБ.)

 
 

В течение 2022 года учреждения культуры осуществляли 

предпринимательскую и иную приносящую доход деятельность. За 2022 год 

доходы составили 7 132,92 тыс. руб. 
За отчетный период по отрасли «Культура» заработная плата 

выплачивалась в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2012 г.                
№ 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 

политики». 
Средняя заработная плата за отчетный период составила: 

педагогических работников учреждений дополнительного образования детей 

– 36 854,5 рублей (рис. 3), работников учреждений культуры – 33 720,3 

рублей (рис. 4). 

 

 



14 

 

Рис.3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.4 

 
 

В III квартале 2022 году была проведена независимая оценка качества 

предоставляемых услуг учреждениями культуры и дополнительного 

образования в сфере культуры. Сбор и обобщение информации о качестве 

предоставления услуг организациями культуры города Ессентуки 

Ставропольского края осуществлено организацией-оператором – АНО 

«Северо-Кавказский центр профессионально-общественной аккредитации». 
Интегральное значение по совокупности общих критериев, с учетом 

значимости показателей МБУК «Городской дом культуры», составило 96,58 

балла, МАУК «Аттракцион» – 87,86 балла, МБУК «централизованная 



15 

 

библиотечная система» – 90,68, МБУДО «Детская школа искусств» – 96,28 

балла, МБУ «Центр по работе с населением и реализацией молодежной 

политики» в городе Ессентуки – 77,34 балла. 
 

Информация об исполнении Указа Президента Российской Федерации 

от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года» и Плана 

мероприятий Правительства Ставропольского края по реализации основных 

положений Послания Президента РФ Федеральному Собранию РФ на 2019 

год, утвержденного Губернатором СК 17.02.2019 г. 
 

В течение 2022 г. на территории муниципального образования города-

курорта Ессентуки проводилась работа по реализации национального 

проекта «Культура» (в период с 2019 по 2024 год). 
В рамках реализации пункта «Создание условий для реализации 

творческого потенциала нации (федеральный проект «Творческие люди» 

национального проекта «Культура») в сентябре – октябре 12 сотрудников 

МБУК «Централизованная библиотечная система» (далее – МБУК «ЦБС») 
прошли курсы повышения квалификации в заочной форме обучения с 

использованием дистанционных образовательных технологий в РГБ г. 
Москва по теме «Библиотека в развитии креативной экономики», сотрудник 

Центральной детской библиотеки МБУК «ЦБС» прошла курсы ФГБОУ ВО 

«Краснодарский государственный институт культуры» по дополнительной 

профессиональной программе повышения квалификации «Актуальные 

компетенции специалистов современных муниципальных общедоступных 

библиотек».  
В МБУК «Городской Дом Культуры» (далее – МБУК «ГДК») в рамках 

федерального проекта «Творческие люди» национального проекта 

«Культура» 1 сотрудник прошел обучение в ФГБОУ ВО «Кемеровский 

государственный институт культуры», изучив курс «PR-сопровождение 

деятельности учреждений культуры», а другой сотрудник МБУК «ГДК» в 

ФГБОУ ВО «Краснодарский государственный институт культуры» освоил 

курс «Технология создания массовых праздников и шоу-программ». 
В ходе исполнения пп «г» пункта 12 Указа Президента РФ «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» от 7 мая 2018 г. № 204 о продвижении 

талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, во все 

общегородские культурно-массовые мероприятия в течение 2022 года 

привлекались активисты молодежных движений, волонтерские и 

студенческие отряды, представители творческих коллективов города.Для 

достижения поставленных целей, подведомственными учреждениями в 

данном направлении были проведены следующие мероприятия: 
муниципальный этап краевого фестиваля-конкурса патриотической песни 

«Солдатский конверт», гала-концерт муниципального этапа краевого 

фестиваля-конкурса патриотической песни «Солдатский конверт», 



16 

 

муниципальный этап краевого фестиваля-конкурса «Студенческая весна 

Ставрополья-2022», Всероссийская акция «Вам, любимые» в рамках 

праздничного концерта к Международному женскому дню, гала-концерт 

муниципального этапа 30 краевого фестиваля «Студенческая весна 

Ставрополья», флешмоб «Бал 45-го года», фестиваль «День молодежи», 
фестиваль «PRO.Творчество», Всероссийский фестиваль искусств 

«Ессентуки 2022», Всероссийский многожанровый фестиваль-конкурс 

искусств «Аплодисменты»,молодежный форум «Мир. Дружба. РСМ» и 

другие. 
В ходе реализации пп «к» пункта 12 Указа Президента РФ от 7 мая 

2018 г. № 204 об обеспечении поддержки добровольческих движений, в том 

числе в сфере сохранения культурного наследия народов Российской 

Федерации, проводится практическая добровольческая деятельность 

молодежи по предметному решению общественных проблем, 
осуществляемая без принуждения и оказывающая социализирующее влияние 

на субъект деятельности. На постоянной основе при МБУ «Центр по работе с 

населением и реализацией молодежной политики» в городе Ессентуки (далее 

– МБУ «ЦРНиРМП» в г. Ессентуки) действуют: городской волонтерский 

отряд «V – волонтеры», отряд «Волонтеры Победы», отряд медиа-

волонтеров, отряд эвент-волонтеров и городской экологический отряд, 
которые принимают участие во всех мероприятиях различной 

направленности. Успешно продолжает свою работу Ессентукская городская 

общественная организация «Российский Союз Молодежи», участвующая в 

реализации государственной молодежной политики на территории города 

Ессентуки и городов Кавказских Минеральных Вод.  
За 2022 год МБУ «ЦРНиРМП» в г. Ессентуки проведено 243 

мероприятия по приоритетным направлениям. В мероприятиях в сфере 

молодежной политики всего задействовано 37 658 человек (с учетом 

неоднократного участия). 
Для создания условий и укрепления гражданской идентичности на 

основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской 

Федерации проведено более 115 мероприятий, среди них: Всероссийская 

акция «Мы – граждане России», выставка рисунков изостудии «Колорит» 

«Рождество Христово», народное гуляние «Крещение Господне», выставка 

предметов народного быта «Из нас слагается народ», показ фильма «Ванька 

Адмирал» в рамках проекта «Киноуроки школам России», акция «Пословица, 
не даром молвится», Живая газета «Почему сани стали традиционной 

русской забавой», диктант «Родная речь – Отечества основа», музыкальный 

караван «Инструменты народов мира», мастер-класс «Традиции пэчворка», 
мастер-класс по ИЗО «История национального костюма», казачий круг 

Ессентукского отдела терского казачьего войска, конкурс «Национальные 

традиции моей семьи», фото-биеннале «Многоликий край родной», конкурс 

творческих работ «Завалинка», кино-уроки «Когда небо улыбается», «Мой 

друг Дима Зорин», выставка рисунков народной изостудии «Колорит» 

«Пасхальный перезвон», литературная гостиная «Казачьи посиделки», 



17 

 

мастер-класс по народной музыке и инструментам в рамках 

междисциплинарной учебно-научной лаборатории по адаптации билингвов 

«Мой язык – моя культура», музыкально-познавательный экскурс «Народные 

музыкальные инструменты», литературно-музыкальная гостиная 

«Необъятная и могучая», концертная программа «С чего начинается Родина», 
интерактивная игровая программа «Россия – это мы», показ казачьего 

свадебного обряда, концерт «Свадьба пела и гуляла», танцевальный вечер 

«Вместе дружная семья», отчетный казачий Круг Ессентукского городского 

казачьего общества Ставропольского окружного казачьего общества 

Терского войскового казачьего общества, видео-утренник «Сказки, предания, 
русский фольклор», видео-обзор «Толерантность – дорога к миру», 
молодежный форум «Мир. Дружба. РСМ», открытие фестиваля «Попробуй 

Кавказ на вкус», выставка «Мы разные, но мы дружим», дискуссионный клуб 

«Вместе наша сила», торжественное собрание «Россия. Родина. Единство», 
акция «Народный этнографический диктант», тематическая встреча «С 

любовью к России», акция «Танцуем вместе», информационно-

просветительская акция «Столкновение с препятствиями» и другие. 
В рамках реализации пп «з» пункта 12 Указа Президента РФ от 07 мая 

2018 г. № 204 о подготовке кадров для отрасли культуры, сотрудники 

подведомственных учреждений Управления регулярно обучаются и 

повышают квалификацию. За отчетный период в МБУК «ГДК» прошли 

обучение 8 человек, в МБУК «ЦБС» – 15 человек, в МАУК «Аттракцион» – 2 

человека.  
В ходе исполнения пп «е» пункта 12 Указа Президента РФ от 7 мая 

2018 г. № 204 о создании виртуальных концертных залов не менее чем в 500 

городах Российской Федерации, планируется реализация проекта по 

созданию виртуального концертного зала на базе МБУДО «Детская школа 

искусств» (далее – МБУДО «ДШИ») и МБУК «ЦБС».  
В ходе исполнения регионального проекта «Цифровая культура» также 

ведется работа по разработке проектно-сметной документации для 

подготовки заявки в целях создания модельной библиотеки на базе МБУК 

«ЦБС». 
 

Информация о проведенных мероприятиях 

в рамках Года культурного наследия народов России 

 

В соответствии с Указом Президента РФ В.В.Путина «О проведении в 

Российской Федерации Года культурного наследия народов России» от 

30.12.2021 г. № 745 на территории города Ессентуки за отчетный период 

было проведено более 200 мероприятий. Народное искусство играет 

важнейшую роль в жизни общества, так как помогает людям сохранить 

национальную идентичность и духовные ценности предков.  
В рамках Года культурного наследия в МБУК «ГДК» реализован цикл 

мероприятий, самые крупные и массовые из них – концерт «Рождества 

прекрасные мгновения», съемка фильма «Чайное путешествие» для краевого 



18 

 

проекта «Вокруг света», песенно-хороводный флешмоб «Время петь 

Колядки», выставка предметов народного быта «Из нас слагается народ», 
концертная программа «Живет страна культурами народов», акция 

«Пословица, не даром молвится», акция «Адвент-календарь «Возвращение к 

истокам», живая газета «Почему сани стали традиционной русской забавой», 
диктант «Родная речь – Отечества основа», вечер отдыха клуба «Активное 

долголетие» «Родники народные», музыкальный караван «Инструменты 

народов мира», фольклорный концерт «Диво дивное – песня русская», 
мастер-класс по ИЗО «История национального костюма», мастер-класс 

«Традиции пэчворка», конкурс «Национальные традиции моей семьи», фото-

биеннале «Многоликий край родной», конкурс творческих работ 

«Завалинка», выставка «Славянское чудо – русская речь, сегодня, всегда ее 

нужно сберечь!», мастер-класс по народной музыке и инструментам в рамках 

междисциплинарной учебно-научной лаборатории по адаптации билингвов 

«Мой язык – моя культура», выставка рисунков народной изостудии 

«Колорит» «Заветы русской старины», музыкально-познавательный экскурс 

«Народные музыкальные инструменты», видео-обзор «Разные культуры – 

общие цели», видео-обзор «Маленькие народы большой страны», квест 

«Многообразие народов», концертная программа «Многоликий Кавказ», 
концертная программа «Вокруг света», показ казачьего свадебного обряда, 
концерт «Свадьбапела и гуляла», видео-утренник «Сказки, предания, русский 

фольклор», мастер-класс «Ремесло в радость», концертная программа «От 

казачьей станицы для курортной столицы», открытие фестиваля «Попробуй 

Кавказ на вкус», познавательная игра «Что такое скороговорка» и другие. 
Информационно-библиографический отдел МБУК «ЦБС» подготовил 

и выпустил познавательно-правовую памятку «Что значит нематериальное 

культурное наследие». В течение 2022 года библиотеками были оформлены 

книжные выставки: «2022 год - Год культурного наследия народов России», 
«Веков связующая нить», «Память народа в книжной культуре», «В гостях у 

мастеров народных промыслов», «Народные промыслы», «Русское 

мастерство народа», «Добрых рук мастера», «Золотая россыпь русского 

фольклора» и другие. Кроме того были проведены мероприятия: час 

искусства «Из таланта и терпенья, из народного уменья», час русских 

традиций «Славная семейная русская трапеза», фольклорные посиделки 

«Масленица идет – блин да мед несет», беседа «Казачьи легенды и сказки», 
беседа «История «Хохломы», час информации «Любой музей есть память о 

веках», беседа «Волшебный короб»,познавательный час «Путешествие в мир 

прекрасного», викторина «Час сказочных загадок», литературный квиз «Моя 

любимая Россия», беседа-викторина «Богатыри земли русской», фольклорно-

этнографический час «Люблю твою, Россия, старину», беседа о традициях «В 

гости к самовару», час православной культуры «Спас – в погребок запас», 
обзор у книжной выставки «Традиции живая нить», календарь природы 

«Примечай будни – праздники сами придут» (месяцеслов), час фольклора 

«Казачья старина в легендах и преданиях», обзор «От былины до считалки», 
урок православной культуры «До Покрова – осень, за Покровом – зима», 



19 

 

игра-викторина «Дед Мороз, откуда он?», обзор «Заветы доброй старины», 
фольклорная беседа-игра «Игры моего народа», фольклорный вечер 

«Неповторимая страна фольклора» и другие. С целью знакомства детей с 

элементами русской календарно-обрядовой культуры, с народными 

традициями в Центральной детской библиотеке прошли фольклорные 

посиделки «Масленица идет – блин да мед несет».  
18 апреля 2022 года в зале искусств МБУК «ЦБС» состоялась 

литературная видео-композиция «Веков связующая нить», посвященная Году 

культурного наследия народов России.  
11 июля 2022 года в библиотеке – филиале № 7 состоялось 

увлекательное путешествие по сказкам «В гостях у сказки» для самых 

маленьких читателей: дошкольников и учащихся начальной школы, 
приуроченное к Году культурного наследия.  

В рамках Года культурного наследия народов России и Единого дня 

фольклора в РФ в библиотеке – филиале № 5 прошла литературно-

развлекательная игра «Под ласковым солнцем народной мудрости» для 

воспитанников пришкольного лагеря МБОУ СОШ № 5. 

В Центральной детской библиотеке прошел фольклорно-

этнографический час «Люблю твою, Россия, старину». Мероприятие 

сопровождалось презентацией «Хоровод народных традиций» и обзором 

книжной выставки «Год культурного наследия народов России» с разделами 

«Обряды и традиции русского народа», «Многообразие народных 

промыслов» и «Кладезь мудрости народной», а завершилось оно просмотром 

мультфильма «Козья хатка» по мотивам русской народной сказки. 
Центральная городская библиотека приняла участие в акции пословиц 

и поговорок народов Кавказа «Пословица недаром молвится». Сотрудники и 

читатели ЦГБ сняли видеоролики о дагестанских, чеченских, осетинских 

пословицах, где рассказали об их значении и происхождении. Весь 

собранный материал был размещен на личных страничках в социальных 

сетях «ВКонтакте», «Одноклассники», Телеграм-канале с 

хештегами:#ЕдиныйДеньфольклора#Пословицанедароммолвится#Поговорки
Кавказа. 

В рамках программы мероприятий, посвященных Году культурного 

наследия народов России, Центральная городская библиотека города 

Ессентуки приняла участие в просветительской акции – марафоне традиций 

«Ставропольская горбушка». К этому празднику в библиотеке был проведен 

ряд мероприятий, посвященных «хлебной» тематике». Сотрудником 

библиотеки был подготовлен познавательный исторический видео-экскурс 

«Как появился хлеб?», в котором рассказывается о древней и интересной 

истории появления хлеба: о первых письменных упоминаниях о хлебе, о 

первом зерне, первых жерновах, первой муке. А также о том, что у разных 

народов хлеб готовился по-своему, но на Руси выпекание хлеба было 

важным и серьезным занятием. На сайте библиотеки были размещены: 
видеорепортаж «Будет хлеб, будет и песня» и фоторепортаж с 

комментариями «От зерна до каравая» о хлебных полях и сборе урожая. 



20 

 

Сотрудники библиотеки поделились своими рецептами для народной книги 

рецептов: «Пирог с капустой и фаршем» из русской кухни (Ведерникова 

Т.Ю.), «Пахлава» из узбекской кухни (Соколова Н.В.). 
В читальном зале Центральной городской библиотеки была оформлена 

широкая выставка – просмотр «Хлеб – союз земли и человеческого труда», 
на которой была представлена не только литература о хлебе и хлебном 

производстве, но и хлебобулочные изделия. 
14 октября 2022 года Центральная городская библиотека приняла 

участие в заключительном мероприятии марафона – Фестивале народных 

традиций «Ставропольская горбушка». К Всемирному Дню хлеба в 

библиотеке был проведен литературно-поэтический праздник «Гимн хлебу!». 
Уже в вестибюле гостей встречали празднично одетые казачки с хлебом – 

солью. Педагоги и учащиеся МБОУ СОШ № 1 и МБОУ СОШ № 2 

пробовали, по русской традиции, свежеиспеченный каравай, интересовались 

выставкой «Хлеб – союз земли и человеческого труда». Главным гостем 

праздника стал почетный гражданин города Ессентуки, заслуженный 

работник пищевой индустрии РФ Борис Францевич Андржиевский, который 

на протяжении 35 лет возглавлял Ессентукский хлебозавод. Он рассказал 

присутствующим об истории Ессентукского хлебозавода и о своем вкладе в 

развитие хлебного производства в городе. В ходе праздника учащиеся и 

учителя поучаствовали в викторине «Хлеб – уникальный продукт», где 

проявили свою находчивость и эрудицию. По завершению мероприятия была 

проведена дегустация хлебобулочных изделий и фотосессия. 
15 декабря 2022 года в рамках Года культурного наследия народов 

России сотрудники Центральной городской библиотеки совместно с 

библиотекой ГБПОУ «Ессентукский Центр реабилитации инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями здоровья» провели фольклорный вечер 

«Неповторимая страна фольклора». Рассказ сопровождался показом 

видеофильма «Основные жанры русского фольклора». К мероприятию была 

оформлена книжная выставка «Мир русского фольклора», у которой был 

библиографический обзор литературы. 
В МБУДО «ДШИ» состоялся мастер-класс преподавателя И.В. 

Поскребышева на тему: «От жалейки до саксофона». Учащиеся 

познакомились с уникальными, редко звучащими инструментами – 

жалейкой, свирелью, рожком, а также с инструментами оркестра – флейтой, 
гобоем, кларнетом и валторной. 

На отделении изобразительного искусства проведен школьный конкурс 

творческих работ «Ларец сказок», где были представлены работы по мотивам 

сказок народов России. 
В фойе МБУДО «ДШИ» была экспонирована выставка детского 

рисунка «Возвращение к истокам». На выставке были представлены работы 

по рисунку, живописи, станковой и декоративно-прикладной композиции, в 

которых нашли отражение русские обряды и традиции.  
Анализ деятельности подведомственных учреждений управления 

культуры, искусства и молодежной политики администрации города 



21 

 

Ессентуки за 2022 год позволяет сделать вывод о том, что курорт развивается 

в качестве современного культурного центра, способного активно влиять на 

самоощущение горожан и на впечатления, получаемые гостями города, 
приоритетными задачами работы являются: сохранение культурного 

наследия и развития творческого потенциала города, обеспечение 

преемственности культурных традиций; созданы условия для культурного 

развития и досуговой деятельности населения, несмотря на нестабильную 

эпидемиологическую ситуацию. В целях реализации стратегических целей и 

задач развития сферы культуры в городе сохраняется и развивается 

значительный культурный потенциал: объекты культурного наследия, 
традиционные духовные ценности в их разнообразии, творческие 

коллективы, имеющие звание «Народный самодеятельный коллектив», 
квалифицированные кадры, сеть учреждений культуры. Улучшилась 

ситуация с развитием и укреплением материально-технической базы 

учреждений культуры. Проводились мероприятия по обеспечению пожарной 

безопасности и антитеррористической защищенности объектов культуры, по 

доступности учреждений культуры всех категорий граждан. 
В течение 2022 года совершенствовались механизмы обеспечения 

свободы творчества, права граждан на участие в культурной жизни, система 

выявления и поддержки одаренных детей и молодежи. Сохранялись лучшие 

традиции самодеятельного творчества, национальной казачьей культуры. 
Создавались условия для обеспечения развития системы подготовки 

творческих кадров.  
В целях поддержки самодеятельного народного творчества на 

территории города проводились региональные, межрегиональные конкурсы, 
выставки, фестивали: муниципальный этап краевого конкурса 

патриотической песни «Солдатский конверт – 2022», Всероссийский 

фестиваль искусств «Ессентуки 2022», XIX Всероссийский многожанровый 

фестиваль-конкурс искусств «Аплодисменты», открытие фестиваля 

«Попробуй Кавказ на вкус!»,VII Фестиваль славянской культуры 

«Славянское наследие», фестиваль хоров «Созвучие», фестиваль 

«PRO.Творчество» и другие.  
В целях сохранения результатов работы учреждений культуры и 

искусства, популяризации творческих инициатив и создания новых 

креативных проектов необходимо продолжить реализацию мер, 
направленных на эффективную деятельность учреждений культуры.  

В 2023 году планируется укрепление и дальнейшее развитие 

существующей культурной базы, популяризация объектов культуры для 

привлечения новой целевой аудитории, предоставление качественных услуг, 
оказываемых учреждениями культуры населению города в соответствии с 

современными стандартами. Работа в этих и других направлениях будет 

продолжаться в целях привлечения большего количества горожан, прежде 

всего детей и молодежи, к занятиям творчеством и создания дополнительных 

условий для удовлетворения эстетических и духовных потребностей 

населения. 



22 

 

В 2023 году также планируется, что учреждения культуры города 

Ессентуки будут ориентироваться на современные технологии, будут ставить 

перед собой задачи по реализации целевых комплексных программ, 
выполнению мероприятий по сохранению и развитию культурного наследия 

и мероприятий, посвященных 78-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне, Году педагога и наставника, 198-й годовщине со дня 

основания города-курорта Ессентуки, 200 КМВ, укреплению материально-

технической базы, что соответственно будет содействовать повышению 

общеобразовательного и культурного уровня населения, развитию народного 

творчества и организации досуга жителей и гостей города. 
Планируется продолжить качественное исполнение Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года». 
В целях выполнения перечисленных задач в управлении и учреждениях 

культуры города Ессентуки составлены перспективные планы на 2023 год. 
Подводя итоги работы отрасли «Культура» в городе Ессентуки по 

сравнению с предыдущими годами отмечается положительная динамика, 
популяризация культурных ценностей, реализация новых проектов, 
усовершенствование и развитие потенциала культурной среды города 

Ессентуки, разработка творческих целей и задач, развитие перспектив для 

сохранения и процветания культурного курортного центра. 
 


